Дело № 1-12/2020

УНД 62RS0011-01-2020-000072-45

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

18 февраля 2020 года г. Cпас-Клепики Рязанской области 

Клепиковский районный суд Рязанской области в составе:

председательствующего судьи Ваганова А.Б.,

при секретаре судебного заседания Аровиной Г.В.,

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Клепиковского района Рязанской области Калинина Д.Г., 

подсудимого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> гражданина РФ, со средним специальным образованием, разведенного, иждивенцев не имеющего, пенсионера, не военнообязанного, не судимого, 

защитника Романова А.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 231, ч.2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства.

Он же (ФИО1) совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, а так же незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере.

Указанные преступления совершены при следующих обстоятельствах:

Примерно 5 мая 2019 года, у ФИО1, находившегося у себя дома по адресу: 

<

адрес>, и достоверно знающего процесс посадки и выращивания наркосодержащих растений, возник преступный умысел, направленный на незаконный посев и выращивание наркосодержащих растений конопли (растения рода Cannabis) для использования в личных целях.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное культивирование наркосодержащих растений конопли (растения рода Cannabis), ФИО1 в указанное время, взяв с собой семена наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), которые он ранее в октябре 2012 года собрал с обнаруженного им в лесном массиве близ 

<

адрес> куста растения конопли (растения рода Cannabis), а так же лопату, прибыл на участок местности, расположенный в лесном массиве, на расстоянии 200 метров в северном направлении от 

<

адрес>, где при помощи принесённой с собой лопаты вскопал землю, а затем посадил не менее 22 семян наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), которые в соответствии со ст.18 ФЗ РФ от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», являются растениями, запрещенными к культивированию. Далее, в продолжение реализации своего преступного умысла, ФИО1 в период времени с мая 2019 года по 12 ноября 2019 года, стал регулярно осуществлять уход за посаженными семенами наркосодержащих растений конопли (растения рода Cannabis), с целью выращивания и доведения растений до стадии созревания путём их прополки от сорняков, удобрения и полива водой, таким образом, совершив выращивание запрещенных к культивированию растений конопли (растения рода Cannabis) в количестве 22 кустов, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № является крупным размером. Преступная деятельность ФИО1 была пресечена на вышеуказанном участке местности сотрудниками полиции ОМВД России по Клепиковскому району 12 ноября 2019 года, когда были обнаружены и изъяты вышеуказанные растения, являющиеся наркосодержащими растениями конопля (растения рода Cannabis).

Примерно 15 октября 2019 года, у ФИО1, находившегося на участке местности, расположенном в лесном массиве, на расстоянии 200 метров в северном направлении от 

<

адрес>, и как лица, периодически употребляющего наркотические средства, и осознающего, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, возник единый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта частей наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), которые он выращивал на указанном участке местности, а так же незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана). 

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта частей наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), ФИО1 в вышеуказанный день, находясь на вышеуказанном участке местности, в нарушении ст.ст. 24-25 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с целью приобретения для личного употребления частей наркосодержащего растения конопля (растения рода Сannabis), без цели сбыта, руками оборвал с вышеуказанных кустов наркосодержащего растения конопля (растения рода Сannabis) верхушки с листьями, которые сложил в принесённый с собой пакет, тем самым незаконно приобрёл части наркосодержащего растения конопля (растения рода Сannabis), без цели сбыта, общей массой в высушенном состоянии не менее 135,8 грамма, в крупном размере.

Непосредственно после этого, в тот же день, ФИО1 в нарушении ч. 2 ст. 20 Федерального закона от 8 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», взял вышеуказанные части наркосодержащего растения конопля (растения рода Сannabis) и принёс их домой по адресу: 

<

адрес>, где без цели сбыта стал незаконно хранить части наркосодержащего растения конопля (растения рода Сannabis) в крупном размере, массой в высушенном состоянии не менее 135,8 грамма. 

В целях реализации своего преступного умысла направленного на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана), ФИО1 примерно ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего проживания, где осознавая противоправный характер совершаемых действий, действуя с прямым умыслом, руками измельчил верхушки с листьями наркосодержащего растения – конопля (растения рода Сannabis), тем самым незаконно приобрел без цели сбыта, наркотическое средство – каннабис (марихуану) в крупном размере, общей массой в высушенном состоянии не менее 1191,1 грамм, где без цели сбыта продолжил незаконного хранить в доме по вышеуказанному адресу.

Преступная деятельность ФИО1, направленная на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства – каннабис (марихуана), в крупном размере и незаконное хранение без цели сбыта частей наркосодержащих растений конопли (растения рода Cannabis), в крупном размере, была пресечена сотрудниками полиции, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», 7 ноября 2019 года, в ходе которого в доме ФИО1 было обнаружено и изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 1191,1 грамма, и части наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) массой 135,8 грамма. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», каннабис (марихуана), включена в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоров, для целей статьи 231 Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» (в ред. Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года), растение – конопля (растение рода Сannabis), содержащее наркотическое средство, включено в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащие наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащие наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», общая масса наркотического средства - каннабис (марихуана) в высушенном виде - 1191,1 грамма, относится к крупному размеру, общая масса частей наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), в высушенном виде - 135,8 грамма, относится к крупному размеру.

При ознакомлении с материалами дела ФИО1 заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый согласился с объемом предъявленного ему обвинения, свою вину признал полностью, просил суд рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

Защитник Романов А.М. поддержал ходатайство своего подзащитного о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель Калинин Д.Г. так же согласился с рассмотрением уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Исследовав материалы уголовного дела, выслушав участников судебного разбирательства, принимая во внимание, что подсудимый обвиняется в совершении преступлений, наказание за которые не предусматривает лишения свободы на срок более десяти лет, а заявление ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства сделано им добровольно в присутствии защитника, суд приходит к выводу, что по делу соблюдены все условия для постановления приговора c применением особого порядка судебного разбирательства.

Изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Суд находит вину подсудимого ФИО1 доказанной, его действия квалифицирует по ч.1 ст.231 УК РФ, поскольку установлено, что он совершил незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, а так же по ч.2 ст.228 УК РФ, поскольку установлено, что он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, а так же незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере. 

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, одно из которых по ч.1 ст.231 УК РФ в соответствии с ч. 2 ст.15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести, другое по ч.2 ст. 228 УК РФ, в порядке ч.4 ст. 15 УК РФ, относится к тяжким преступлениям, принимает во внимание обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, который свою вину признал полностью, на учетах в ГБУ РО «Областная клиническая психиатрическая больница им. Н.Н. Баженова», в ГБУ Рязанской области «Областной клинический наркологический диспансер», у врачей психиатра и нарколога ГБУ РО «Клепиковская РБ» не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, не судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, по обоим эпизодам преступлений, в соответствии с п.«и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ - являются активное способствование раскрытию и расследования преступления, признание им своей вины, наличие туберкулезного заболевания. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, по обоим эпизодам преступлений, судом не установлено.

Основания, предусмотренные ч.6 ст. 15 УК РФ, для изменения категорий преступлений на менее тяжкие, а так же исключительные обстоятельства, при которых на основании ст. 64 УК РФ наказание может быть назначено подсудимому ФИО1 ниже низшего предела, предусмотренного соответствующими статьями Особенной части Уголовного Кодекса или более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этими статьями, судом не установлены, поскольку смягчающие наказание обстоятельства: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание им своей вины, наличие туберкулезного заболевания, существенно не уменьшают степень общественной опасности совершенных преступлений. 

Так же, суд не находит оснований, предусмотренных ст. ст. 75, 76 УК РФ, для прекращения данного уголовного дела, 

С учетом приведенных выше обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, характера и степени общественной опасности совершенных им преступлений, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств по обоим эпизодам преступлений, влияния назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд полагает, что в настоящее время исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества и считает с учетом его материального положения по эпизоду преступления, предусмотренного ч.1 ст.231 УК РФ, назначить наказание в виде обязательных работ, по эпизоду преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ.

При назначении наказания ФИО1 по эпизоду преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ подлежит применению правила ч.5 ст. 62 УК РФ, согласно которому срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, а так же ч.1 ст. 62 УК РФ, поскольку по делу установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п."и" ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, при этом срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы по эпизоду преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, суд, с учетом личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, считает нецелесообразным. 

При назначении наказания ФИО1 по эпизоду преступления, предусмотренного ч.1 ст.231 УК РФ, правила ч.5 ст. 62 УК РФ и ч.1 ст. 62 УК РФ, применению не подлежат, поскольку суд полагает назначить менее строгое наказание.

Окончательно ФИО1 при назначении наказания подлежит применению правило ч.3 ст.69 УК РФ, с учетом положений п.«г» ч.1 ст.71 УК РФ, по совокупности преступлений применяя принцип частичного сложения назначенных наказаний, поскольку совершенное им преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ, относятся к категории тяжких.

Согласно заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 является больным наркоманией, поэтому он нуждается в лечении и медицинской и (или) социальной реабилитации по поводу наркомании, предусмотренных ст. 72.1 УК РФ. (т. 2 л.д. 161-163)

Принимая вышеизложенное, в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ, суд полагает необходимым возложить на него исполнение обязанностей, способствующих его исправлению, а именно: не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию с периодичностью и дни, установленные инспекцией, пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию в течение одного года с момента вступления приговора в законную силу. 

В силу ч.10 ст.316 УПК РФ, при рассмотрении дела в особом порядке процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат и возмещаются за счет средств Федерального бюджета РФ.

В порядке ч.3 ст.81 УПК РФ, вещественные доказательства по делу: 

- сигаретный окурок со следами слюны ФИО1, хозяйственная перчатка белого цвета со следами загрязнения почвой, ватная палочка с образцом слюны ФИО1, контрольная ватная палочка, 10 деревянных кольев с подвязками; пластиковое ведро, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Клепиковскому району, подлежат уничтожению.

- три фрагмента стеблей растений, с корнями и фрагментами листьев зеленовато-коричневого цвета, являющиеся частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), массой 11,8 грамма; девять фрагментов стеблей растений, с корнями и фрагментами листьев зеленовато-коричневого цвета, являющиеся частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), массой 3178,3 грамма; десять фрагментов стеблей растений, с корнями и фрагментами листьев зеленовато-коричневого цвета, являющиеся частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), массой 4157,2 грамма, измельчённое вещество растительного происхождения коричневато-зелёного цвета, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), находящееся внутри стеклянной банки объёмом 3,0 л, массой 400,9 грамма; грубоизмельчённое вещество растительного происхождения в виде фрагментов верхушек с листьями коричневато-зелёного цвета, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), находящееся внутри стеклянной банки объёмом 2,0 л., массой 73,7 грамма, вещество растительного происхождения в виде верхушек с листьями зеленовато-коричневого цвета, являющееся частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), массой 130,2 грамма, вещество растительного происхождения в виде верхушек с листьями зеленовато-коричневого цвета, являющееся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой 93,0 г., измельчённое растительное вещество зеленовато-коричневого цвета, являющееся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой 32,4 г., вещество растительного происхождения коричневато-зелёного цвета в виде верхушек растений, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), находящееся внутри стеклянной банки объёмом 3,0 л., массой 66,2 грамма; вещество растительного происхождения коричневато-зелёного цвета в виде верхушек растений, являющееся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), находящееся внутри стеклянной банки объёмом 3,0 л., массой 166,0 грамма; измельчённое вещество растительного происхождения зеленовато-коричневого цвета, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), находящееся внутри металлической коробки с надписью «BAKERY», массой 103,3 грамма; мелкоизмельчённое вещество растительного происхождения зелёно-коричневого цвета, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуаной), находящееся внутри металлической коробки с надписью «QVEENS», массой 88,2 грамма; мелкоизмельчённое вещество растительного происхождения коричнево-зелёного цвета, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуаной), находящееся внутри металлической коробки треугольной формы, массой 56,5 грамма; грубоизмельчённое вещество растительного происхождения коричневато-зелёного цвета, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуаной), массой 19,4 грамма, грубоизмельчённое вещество растительного происхождения коричневато-зелёного цвета, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуаной), массой 87,1 грамма, вещество в виде фрагментов центральных стеблей растения с листьями и соцветиями коричневато-зелёного цвета, являющееся частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), массой 4,8 грамма; марлевые тампоны со смывами с рук, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств УНК УМВД России по Рязанской области, подлежат уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307, 308, 309 и 316 УПК РФ

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 231, ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.1 ст. 231 УК РФ в виде обязательных работ сроком на 400 (четыреста) часов, 

по ч.2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, с учетом положений п.«г» ч.1 ст.71 УК РФ, по совокупности преступлений применяя принцип частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 1 (один) месяц.

На основании ч.3 ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года. 

В порядке ч.5 ст.73 УК РФ, обязать осужденного ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию с периодичностью и дни, установленные инспекцией, пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию в течение одного года с момента вступления приговора в законную силу. 

Избранную меру процессуального принуждения обвиняемому ФИО1 в виде обязательства о явке, отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки отнести за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- сигаретный окурок со следами слюны ФИО1, хозяйственная перчатка белого цвета со следами загрязнения почвой, ватная палочка с образцом слюны ФИО1, контрольная ватная палочка, 10 деревянных кольев с подвязками; пластиковое ведро, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Клепиковскому району, уничтожить.

- три фрагмента стеблей растений, с корнями и фрагментами листьев зеленовато-коричневого цвета, являющиеся частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), массой 11,8 грамма; девять фрагментов стеблей растений, с корнями и фрагментами листьев зеленовато-коричневого цвета, являющиеся частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), массой 3178,3 грамма; десять фрагментов стеблей растений, с корнями и фрагментами листьев зеленовато-коричневого цвета, являющиеся частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), массой 4157,2 грамма, измельчённое вещество растительного происхождения коричневато-зелёного цвета, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), находящееся внутри стеклянной банки объёмом 3,0 л, массой 400,9 грамма; грубоизмельчённое вещество растительного происхождения в виде фрагментов верхушек с листьями коричневато-зелёного цвета, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), находящееся внутри стеклянной банки объёмом 2,0 л., массой 73,7 грамма, вещество растительного происхождения в виде верхушек с листьями зеленовато-коричневого цвета, являющееся частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), массой 130,2 грамма, вещество растительного происхождения в виде верхушек с листьями зеленовато-коричневого цвета, являющееся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой 93,0 г., измельчённое растительное вещество зеленовато-коричневого цвета, являющееся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой 32,4 г., вещество растительного происхождения коричневато-зелёного цвета в виде верхушек растений, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), находящееся внутри стеклянной банки объёмом 3,0 л., массой 66,2 грамма; вещество растительного происхождения коричневато-зелёного цвета в виде верхушек растений, являющееся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), находящееся внутри стеклянной банки объёмом 3,0 л., массой 166,0 грамма; измельчённое вещество растительного происхождения зеленовато-коричневого цвета, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), находящееся внутри металлической коробки с надписью «BAKERY», массой 103,3 грамма; мелкоизмельчённое вещество растительного происхождения зелёно-коричневого цвета, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуаной), находящееся внутри металлической коробки с надписью «QVEENS», массой 88,2 грамма; мелкоизмельчённое вещество растительного происхождения коричнево-зелёного цвета, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуаной), находящееся внутри металлической коробки треугольной формы, массой 56,5 грамма; грубоизмельчённое вещество растительного происхождения коричневато-зелёного цвета, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуаной), массой 19,4 грамма, грубоизмельчённое вещество растительного происхождения коричневато-зелёного цвета, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуаной), массой 87,1 грамма, вещество в виде фрагментов центральных стеблей растения с листьями и соцветиями коричневато-зелёного цвета, являющееся частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), массой 4,8 грамма; марлевые тампоны со смывами с рук, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств УНК УМВД России по Рязанской области, уничтожить. 

Приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному ст. 389.15 УПК РФ, в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

По остальным основаниям может быть обжалован в апелляционном порядке в Рязанский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Клепиковский районный суд Рязанской области.

Судья: А.Б. Ваганов